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件 数 面 積 件 数 面 積 件 数 面 積 件 数 面 積

平成 27 年 348 190,518 237 90,009 5 4,598 106 95,911

28 422 235,317 286 126,819 1 157 135 108,341

29 367 163,721 252 93,167 21 14,370 94 56,184

30 424 198,632 312 123,135 9 7,402 103 68,095

令和 元 年 334 193,222 239 100,864 - - 95 92,358

E-1　用途別農地転用状況

一時転用（農地改良等）は含まない。

資料：農業委員会事務局（単位：㎡）

年 度
総 数 住 宅 用 地 工 業 用 地 そ の 他 の 用 地

件数 面 積 件数 面 積 件数 面 積 件数 面 積

平成 27 年 348 190,518 82 60,543 14 13,964 8 5,897 40 12,482

28 422 235,317 64 36,902 7 1,447 16 9,443 64 36,602

29 367 163,721 50 31,954 10 6,066 12 5,676 60 25,600

30 424 198,632 93 34,229 5 1,161 10 18,251 59 22,298

令和 元 年 334 193,222 52 30,262 7 2,741 11 7,105 50 25,397

件数 面 積 件数 面 積 件数 面 積 件数 面 積 件数 面 積 件数 面 積

平成 27 年 27 14,419 26 16,422 39 16,919 60 25,946 26 12,891 26 11,035

28 74 33,826 26 23,474 48 27,883 51 29,161 39 17,898 33 18,681

29 78 32,125 11 7,350 47 17,170 43 16,706 31 11,063 25 10,011

30 74 29,580 13 9,811 51 18,225 61 36,966 40 14,195 18 13,916

令和 元 年 59 27,788 11 16,066 48 25,153 42 33,625 28 11,517 26 13,568

E-2　地区別農地転用状況

年 度
総 数 本 庁 芳 野 古 谷 南 古 谷

件 数 面 積

(つづき)

年 度
高 階 福 原 大 東 山 田

（単位：㎡） 資料：農業委員会事務局

一時転用（農地改良等）は含まない。

霞 ケ 関 名 細

総 農 家 数 販 売 農 家 数 総 農 家 数 販 売 農 家 数 総 農 家 数 販 売 農 家 数

平成 7 年 3,443,550 2,651,403 93,047 72,552 3,946 3,255

12 3,120,215 2,336,909 84,518 63,030 3,737 3,068

17 2,848,166 1,963,424 79,273 52,721 3,422 2,534

22 2,527,948 1,631,206 72,957 44,514 3,275 2,319

27 2,155,082 1,329,591 64,178 36,743 2,943 1,954

世界農林業センサス、農業センサス及び農林業センサス結果から収録。

（単位：戸） 資料：情報統計課

E-3　農家数の全国・埼玉県との比較
（各年2月1日現在）

年 次
全 国 埼 玉 県 川 越 市
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（平成27年2月1日現在）

2,943 1,954 989

本 庁 315 199 116

芳 野 343 292 51

古 谷 328 242 86

南 古 谷 335 270 65

高 階 168 92 76

福 原 360 290 70

大 東 393 219 174

霞 ケ 関 265 107 158

名 細 250 112 138

山 田 186 131 55

資料：情報統計課

E-4　地区別農家数

地 区 総 農 家 数 自 給 的 農 家 数販 売 農 家 数

「自給的農家」とは、経営耕地面積が30a未満かつ農産物販売金額が50万円未満の農家。

総 数

(単位：戸)

農林業センサス結果から収録。

「販売農家」とは、経営耕地面積が30a以上又は調査期日前1年間における農産物販売金額が50万円以上の農家。

 

農家人口（人） 12 年 ＝ 100 農家人口（人） 12 年 ＝ 100 農家人口（人） 12 年 ＝ 100

平成 12 年 10,467,363 100.0 293,988 100.0 14,356 100.0

17 8,370,489 80.0 230,429 78.4 11,354 79.1

22 6,503,219 62.1 178,732 60.8 9,647 67.2

27 4,880,368 46.6 133,601 45.4 7,537 52.5

世界農林業センサス、農林業センサス結果から収録。

販売農家のみの数値。

資料：情報統計課

E-5　農家人口の全国・埼玉県との比較
（各年2月1日現在）

年 次
全 国 埼 玉 県 川 越 市

 

（平成27年2月1日現在）

計 男 女

7,537 3,841 3,696

本 庁 718 365 353

芳 野 1,153 589 564

古 谷 873 462 411

南 古 谷 997 500 497

高 階 391 201 190

福 原 1,299 655 644

大 東 805 399 406

霞 ケ 関 358 183 175

名 細 396 212 184

山 田 547 275 272

資料：情報統計課

総 数

農林業センサス結果から収録。

販売農家のみの数値。

E-6　地区別農家人口

地 区
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平成 7 年 3,946 (100.0) 525 (13.3) 3,421 (86.7) 726 (18.4) 2,695 (68.3)

12 3,068 (100.0) 565 (18.4) 2,503 (81.6) 299 (9.7) 2,204 (71.8)

17 2,534 (100.0) 509 (20.1) 2,025 (79.9) 246 (9.7) 1,779 (70.2)

22 2,319 (100.0) 605 (26.1) 1,714 (73.9) 220 (9.5) 1,494 (64.4)

27 1,954 (100.0) 621 (31.8) 1,333 (68.2) 232 (11.9) 1,101 (56.3)

E-7　専兼業別農家数
（各年2月1日現在）

年 次 総 数 ( 戸 ) 専 業 農 家 数 ( 戸 )
兼 業 農 家 数 （ 戸 ）

計 第 1種 兼 業 農 家 第 2 種 兼 業 農 家

（　）内は、構成比。 資料：情報統計課

「第1種兼業農家」とは、農業所得を主とする兼業農家。

「第2種兼業農家」とは、農業所得を従とする兼業農家。

平成12年からは、販売農家のみの数値。

世界農林業センサス、農業センサス及び農林業センサス結果から収録。

 
 

兼 業 農 家 の

計 第 1種兼業農家 第 2種兼業農家 占 め る割 合 (％）

1,954 621 1,333 232 1,101 68.2

本 庁 199 59 140 18 122 70.4

芳 野 292 66 226 41 185 77.4

古 谷 242 61 181 20 161 74.8

南 古 谷 270 64 206 29 177 76.3

高 階 92 40 52 12 40 56.5

福 原 290 182 108 62 46 37.2

大 東 219 66 153 13 140 69.9

霞 ケ 関 107 33 74 5 69 69.2

名 細 112 32 80 18 62 71.4

山 田 131 18 113 14 99 86.3

E-8　地区別専兼業別農家数

（単位：戸）

農林業センサス結果から収録。

販売農家のみの数値。

資料：情報統計課

（平成27年2月1日現在）

兼 業 農 家

総 数

地 区 専 業 農 家総 数

 

0.3ha 0.3～ 0.5～ 1.0～ 1.5～ 2.0～ 3.0ha

未満 0.5ha 1.0 1.5 2.0 3.0 以上

平成 7 年 3,946 694 580 1,177 749 431 286 29

12 3,737 674 560 1,135 667 400 267 34

17 2,534 5 459 982 527 318 210 33

22 2,319 4 370 871 501 311 199 63

27 1,954 7 288 695 436 254 197 77

世界農林業センサス、農業センサス及び農林業センサス結果から収録。

(単位：戸) 資料：情報統計課

平成17年からは、販売農家のみの数値。

E-9　経営耕地面積規模別農家数
（各年2月1日現在）

年　次 総 数
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0.3ha 0.3～ 0.5～ 1.0～ 1.5～ 2.0～ 3.0ha

未満 0.5ha 1.0 1.5 2.0 3.0 以上

1,954 7 288 695 436 254 197 77

本 庁 199 - 35 88 46 17 9 4

芳 野 292 3 23 100 68 48 37 13

古 谷 242 - 28 75 55 34 39 11

南 古 谷 270 1 32 104 70 34 20 9

高 階 92 - 18 37 18 12 7 -

福 原 290 2 15 51 71 58 66 27

大 東 219 - 65 97 35 11 8 3

霞 ケ 関 107 1 24 50 20 8 1 3

名 細 112 - 22 45 22 16 4 3

山 田 131 - 26 48 31 16 6 4

(単位：戸)  

農林業センサス結果から収録。

販売農家のみの数値。

資料：情報統計課

E-10　地区別経営耕地面積規模別農家数
（平成27年2月1日現在）

地 区 総 数

総 数

 

（各年2月1日現在）

経 営 耕 地

総 面 積

平成 7 年 3,606 2,199 1,287 120

12 3,411 2,106 1,225 80

17 2,654 1,681 918 55

22 2,693 1,674 974 45

27 2,449 1,520 892 38

資料：情報統計課

平成17年からは、農業経営体が経営している耕地についての数値。

「農業経営体」とは、経営耕地面積が30ａ以上の規模の農業者等。

(単位：ha)

世界農林業センサス、農業センサス及び農林業センサス結果から収録。

E-11　用途別経営耕地面積

年　次 田
畑

( 樹 園 地 を 除 く )
樹 園 地

 

（平成27年2月1日現在）

家 畜 名 飼 養 経 営 体 ( 経 営 体 ) 飼 養 頭 羽 数 ( 頭 )( 羽 )

乳 用 牛 2   X

肉 用 牛 4   X

豚 5 3,315

採 卵 鶏 2   X

ブ ロ イ ラ ー 1   X

資料：情報統計課農林業センサス結果から収録。

E-12　家畜飼養経営体・頭羽数

 

研 修 室 兼 農 産 多 目 的 営 農 緑 地 広 場 ・

視 聴 覚 室 加 工 室 ホ ー ル 研 究 室 ゲートボール場

平成 27 年 48,149 5,229 3,543 3,060 2,407 20,640 5 13,265

28 48,012 4,116 2,927 2,948 3,007 22,208 20 12,786

29 44,920 4,697 2,982 2,650 2,567 20,526 - 11,498

30 49,450 3,978 2,049 3,196 5,587 22,300 16 12,324

令和 元 年 43,617 4,490 2,229 4,343 4,250 20,105 40 8,160

令和2年3月9日から5月31日の間、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、休館。

E-13　農業ふれあいセンター利用状況

(単位：人)

会 議 室 和 室総 数年 度

資料：農業ふれあいセンター
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